
quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

 
 

 
 

  
Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 02/2012 

 

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da     
Despesa Orçamentária do Município, constante da Lei nº 661/2011 
de 29 de Dezembro de 2011 Lei Orçamentária Anual para o exercício 
de 2012. 

 

  O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso de suas atribuições 
legais,  

                                    Considerando a necessidade de dar divulgação ao Quadro de 
Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das unidades orçamentárias constantes 
dos orçamentos fiscal e da seguridade social do Município de Buerarema para o exercício 
de 2012; 

 

                    DECRETA: 

Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária dos 
órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da Lei nº. nº 661/2011 de 29 de 
Dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2012. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

        

 Prefeitura Municipal de Buerarema, 02 de Janeiro de 2012 

 

 

   

Mardes Lima Monteiro de Almeida 

   Prefeito Municipal 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL01.031.0001.2001

Diárias – Civil 3390.14.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 14,000.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA01.031.0001.2002

Pensões3190.03.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Salário-Família3190.09.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

500,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

75,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

77,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

130,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

90,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,051,390.00

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO01.031.0001.2003

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,500.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,200.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,113.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,466.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,300.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 49,979.00

Total da Unidade 1,115,369.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.02.02 GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO SERVIÇO DO GABINETE DO PREFEITO E VICE04.122.0002.2006

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

400,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

25,600.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

26,500.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

77,234.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

6,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

75,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

91,987.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

16,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

82,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

15,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

47,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,036,646.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE INTERNO04.122.0002.2008

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,390.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

25,650.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

24,800.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

37,600.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 118,440.00

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO MUNICÍPIO02.062.0002.2004

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

42,258.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

26,129.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 170,887.00

Total da Unidade 1,325,973.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.03.03 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS 06.153.0002.1023

Material de Consumo3390.30.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,900.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

250,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

625,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 921,550.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.122.0002.2007

Pensões3190.03.00

78,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

174,500.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

550,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

500,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

90,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

36,639.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

300,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

215,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

490,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

130,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

140,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 3,005,139.00

Total da Unidade 3,926,689.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.04.04 SECRETARIA DE FINANÇASUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS04.122.0002.2009

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

215,650.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

23,752.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

70,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,450.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

25,690.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 754,542.00

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO04.125.0002.2010

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 63,000.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO04.121.0002.2011

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

13,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

250,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

90,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 585,500.00

AMORTIZAÇÃO DO PARCELAMENTO/DÍVIDAS28.843.0002.2012

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3290.22.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

695,200.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 720,200.00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28.843.0002.8888

Sentenças Judiciais3190.91.00

630,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Juros sobre a Dívida por Contrato 3290.21.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

320,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

15,000.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

19,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Sentenças Judiciais3390.91.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,036,000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

136,177.290 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 136,177.29

Total da Unidade 3,295,419.29

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.05 SECRETARIA  DE INFRA ESTRUTURAUnidade Orçamentária:

REFORMA E MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO26.451.0002.1022

Material de Consumo3390.30.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,975.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 142,600.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E PLANEJAMENTO15.451.0008.2045

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

52,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

415,200.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

18,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

350,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

28,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

200,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

18,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

150,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

200,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Aquisição de Imóveis4490.61.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,741,525.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE ESGOTO E SANEAMENTO17.512.0008.1010

Material de Consumo3390.30.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

60,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

150,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Total da Atividade/Projeto 400,000.00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS15.451.0008.1011

Material de Consumo3390.30.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

45,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 885,000.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.451.0008.1013

Material de Consumo3390.30.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

200,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 435,000.00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO18.544.0006.1014

Material de Consumo3390.30.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

28,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

28,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

28,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 249,000.00

EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA HABITACIONAL16.482.0008.1016

Material de Consumo3390.30.00

13,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 518,000.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO ESTRADAS E VICINAIS26.782.0008.1017

Material de Consumo3390.30.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

15,000.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

104,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 274,000.00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA HABITACIONAL16.482.0008.1020

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

421,467.7524 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 471,467.75

MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA15.451.0008.2041

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

41,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

162,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

21,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

250,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

65,000.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

97,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,310.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 874,610.00

MANUTENCÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA15.451.0008.2043

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

180,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

800,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

55,000.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

52,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,427,325.00

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0008.2044

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

42,500.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,447.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Material de Consumo3390.30.00

90,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

43,404.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

43,833.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

65,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 337,184.00

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E ESTRADAS15.451.0008.1012

Material de Consumo3390.30.00

15,000.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Material de Consumo3390.30.00

82,700.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Material de Consumo3390.30.00

25,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -

Obras e Instalações 4490.51.00

395,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0030 Transferências do Fundo de Investimento Econômico 

Total da Atividade/Projeto 562,700.00

Total da Unidade 8,318,411.75

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / CULTURA E DESPORTOUnidade Orçamentária:

MANUT DA SECRETARIA DE CULTURA13.392.0005.2027

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

12,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,600.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

27,660.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

40,390.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

54,858.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

34,826.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 194,334.00

CONST AMP E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS OBRAS DE LAZER27.812.0004.1005

Material de Consumo3390.30.00

50,082.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

57,872.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

65,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Aquisição de Imóveis4490.61.00

44,468.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

40,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 328,650.00

CONST E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS13.392.0005.1006

Material de Consumo3390.30.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

53,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

63,000.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

18,286.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

21,625.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 215,911.00

CONSTRUÇÕES/REFORMAS DE  QUADRAS27.813.0004.1031

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

155,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 365,000.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA BIBLIOTECA VILA OPERÁRIA13.392.0005.1033

Material de Consumo3390.30.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

22,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 55,000.00

REFORMA E MANUTENÇÃO QD GINÁSIO DE ESPORTES27.812.0004.1035

Material de Consumo3390.30.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

43,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

180,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 647,300.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE TERRA27.812.0004.1036

Aquisição de Imóveis4490.61.00

85,200.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

17,690.4092 Alienação de Bens

Total da Atividade/Projeto 102,890.40

MANUT AÇÕES DESPORTO E LAZER27.812.0004.2026

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

9,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

60,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 252,065.00

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE  ESCOLAS12.361.0003.1004

Material de Consumo3390.30.00

21,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

21,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

7,500.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 82,500.00

MANUT DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.361.0003.2018

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

115,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

400,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obrigações Patronais3190.13.00

200,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

45,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Sentenças Judiciais3190.91.00

10,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Subvenções Sociais3350.43.00

23,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

38,900.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00

10,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

355,200.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

58,200.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00

36,521.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

38,560.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

36,580.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

85,400.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,500.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

500,000.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,220.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,350.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,000.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

869.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

118,980.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

29,532.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,100.004 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salá

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

19,950.001 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 2,132,862.00

MANUT DA MERENDA ESCOLAR PNAE/PNAJEA/PNAP12.361.0003.2019

Material de Consumo3390.30.00

220,150.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

45,910.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,720.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

13,500.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 292,280.00

MANUT DO PROG DE TRANSP ESCOLAR - PNATE12.361.0003.2021

Material de Consumo3390.30.00

32,500.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

17,500.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

136,500.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

18,500.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 205,000.00

MANUT DO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE12.361.0003.2023

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

300.0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total da Atividade/Projeto 16,300.00

MANUT. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - CONVÊNIOS12.361.0003.2046

Material de Consumo3390.30.00

44,500.0022 Transferências de Convênios-Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

44,500.0022 Transferências de Convênios-Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

44,500.0022 Transferências de Convênios-Educação

Obras e Instalações 4490.51.00

250,000.0022 Transferências de Convênios-Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

250,000.0022 Transferências de Convênios-Educação

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 633,500.00

Total da Unidade 5,523,592.40

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.50 FUNDEBUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 60%12.361.0003.2024

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

546,234.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

4,603,804.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Obrigações Patronais3190.13.00

505,313.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Total da Atividade/Projeto 5,655,351.00

MANUTENÇÃO DOS REC DO FUNDEB 60% - EDUC INFANTIL12.365.0003.2055

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

30,000.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

42,500.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Obrigações Patronais3190.13.00

12,500.0018 Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração do

Total da Atividade/Projeto 85,000.00

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  ESCOLAS 12.361.0003.1032

Obras e Instalações 4490.51.00

210,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Total da Atividade/Projeto 210,000.00

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB - 40%12.361.0003.2025

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

450,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

1,000,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Obrigações Patronais3190.13.00

110,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Diárias – Civil 3390.14.00

15,272.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Material de Consumo3390.30.00

400,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

120,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

569,300.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Total da Atividade/Projeto 2,814,572.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

MANUTENÇÃO DOS REC DO FUNDEB 40% - EDUC INFANTIL12.365.0003.2056

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,500.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

7,500.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Obrigações Patronais3190.13.00

2,100.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Material de Consumo3390.30.00

24,500.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,900.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,500.0019 Transferência do FUNDEB (aplicação em outras despe

Total da Atividade/Projeto 45,000.00

Total da Unidade 8,809,923.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.07.07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade Orçamentária:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL20.604.0009.1024

Material de Consumo3390.30.00

31,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

106,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 159,750.00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE20.604.0009.1025

Material de Consumo3390.30.00

53,250.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

287,550.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 372,750.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA INDUST E COMER E TURISMO23.691.0009.2016

Material de Consumo3390.30.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,903.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

19,947.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 46,656.00

MANUT SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E AGROPECUÁRIA20.605.0009.2017

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,311.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

35,614.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,540.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

7,234.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Material de Consumo3390.30.00

11,454.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,454.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,129.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

19,090.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

3,818.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 121,502.00

MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE20.541.0009.2050

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

73,500.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,100.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

22,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

16,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

16,500.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,750.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 186,550.00

Total da Unidade 887,208.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO SECRETARIA BEM ESTAR SOCIAL08.244.0007.2036

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

85,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

256,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

47,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

154,600.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

115,200.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

3,220.000 Recursos Ordinários

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

14,468.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,065.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

34,468.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 807,321.00

MANUTENÇÃO DE DISTRIB DE CESTAS BÁSICAS A FAMÍLIAS CARENTES08.421.0007.1018

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

15,000.0024 Transferências de Convênios - Outros (não relacion

Total da Atividade/Projeto 45,000.00

Total da Unidade 852,321.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.50 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 08.243.0007.2037

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

15,820.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

3,980.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

6,750.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,910.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,360.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,896.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 44,216.00

MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE08.244.0007.2040

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,890.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

189,057.560 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

9,640.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

6,320.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,750.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,640.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,450.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,200.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,100.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,640.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

8,750.000 Recursos Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

12,360.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 260,797.56

Total da Unidade 305,013.56

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO PROGRAMA PROJOVEM08.244.0007.2038

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

9,420.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Material de Consumo3390.30.00

32,420.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,105.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

18,105.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

31,950.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 110,000.00

AMNUTENÇÃO PROGRAMA CRAS08.244.0007.2052

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

8,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Material de Consumo3390.30.00

19,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

35,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

9,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 81,000.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA PETI08.244.0007.2053

Material de Consumo3390.30.00

12,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 29,000.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA IGD08.244.0007.2051

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

Total da Atividade/Projeto 62,000.00

Total da Unidade 282,000.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.09 SECRETARIA  DE SAÚDEUnidade Orçamentária:

CONSTRUÇÃO/AMPL DE UNID SAÚDE10.301.0006.1008

Material de Consumo3390.30.00

50,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

55,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

55,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

250,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

105,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.0023 Transferência de Convênios - Saúde

Aquisição de Imóveis4490.61.00

67,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 782,000.00

MANUT. DAS  AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE10.301.0006.6001

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

150,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

700,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obrigações Patronais3190.13.00

120,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

25,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Sentenças Judiciais3190.91.00

2,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Subvenções Sociais3350.43.00

6,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

40,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

560,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

40,800.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

150,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

460,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

3,210.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

200,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

36,855.0090 Operações de Créditos Internas

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

10,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Total da Atividade/Projeto 2,547,865.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA TFD10.301.0006.2014

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 45,000.00

MANUTENÇÃO SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS10.301.0006.2057

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

21,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

2,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

3,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,651.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

20,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

5,150.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,724.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obras e Instalações 4490.51.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 80,125.00

Total da Unidade 3,454,990.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.52 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICAUnidade Orçamentária:

ATENÇÃO BÁSICA POVOS INDÍGENAS10.301.0006.2031

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,100.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

67,600.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

36,900.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

4,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

2,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

1,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

850.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

2,100.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

25,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,450.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

28,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,700.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 190,100.00

AÇÕES PISO ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO10.301.0006.2032

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

180,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

18,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

110,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

22,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

3,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

2,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obras e Instalações 4490.51.00

1,800.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 458,800.00

AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS10.301.0006.2033

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

4,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

18,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

290,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

3,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

1,800.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

1,850.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Material de Consumo3390.30.00

1,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,350.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,760.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,890.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 336,850.00

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF10.301.0006.2035

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

4,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

190,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

3,900.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

150,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

15,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

8,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

6,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

100,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

4,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,400.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

2,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 522,300.00

GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL10.301.0006.6002

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

21,250.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

2,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

2,900.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

2,750.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

3,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

30,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

2,100.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,250.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,950.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 94,800.00

PROGRAMA PSE10.301.0006.2013

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

8,700.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,900.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 53,600.00

Total da Unidade 1,656,450.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.53 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade Orçamentária:

AÇÕES BÁSICAS DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA10.304.0006.2029

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

6,725.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

3,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

5,725.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

1,500.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

4,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Diárias – Civil 3390.14.00

1,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

2,450.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

840.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,900.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,200.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00

1,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 36,840.00

AÇÕES DO PFVPS - PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAÚDE10.304.0006.2054

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

29,046.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

18,240.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Obrigações Patronais3190.13.00

2,560.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Diárias – Civil 3390.14.00

2,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Consumo3390.30.00

15,362.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,250.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,942.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 81,500.00

Total da Unidade 118,340.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10



quarta-feira, 4 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00099 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Buerarema

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Buerarema
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.54 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ASSIST FARMACÊUTICAUnidade Orçamentária:

ASSISTÊNCIA A FARMÁCIA BÁSICA10.301.0006.2030

Material de Consumo3390.30.00

15,000.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Material de Consumo3390.30.00

63,653.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

20,000.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,400.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,100.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

17,147.0014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

Total da Atividade/Projeto 128,300.00

Total da Unidade 128,300.00

Total do Orçamento 40,000,000.00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C22D8D1A59586325455EE6C9FD693C10


